
Regels





71

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Hoofdstuk 1 Inleidende regels

Artikel 1 Begrippen

1.1 plan

het bestemmingsplan 'Waterlandgoed De Noorden' met identificatienummer

NL.IMRO.0531.bp08Waterlandgoed 2001 van de gemeente Hendrik Ido Ambacht.

1.2 bestemmingsplan

de geometrisch bepaalde planobjecten met de bijbehorende regels en de daarbij behorende bijlagen.

1.3 aanduiding

een geometrisch bepaald vlak of een figuur, waarmee gronden zijn aangeduid, waar ingevolge de regels

regels worden gesteld ten aanzien van het gebruik en/of het bebouwen van deze gronden.

1.4 aanduidingsgrens

de grens van een aanduiding indien het een vlak betreft.

1.5 aan en uitbouw

a. aanbouw: een aangebouwd gebouw, dat in bouwkundig en functioneel opzicht te onderscheiden is

van het hoofdgebouw;

b. uitbouw: een uitbreiding van de woonruimte, dat in bouwkundig opzicht te onderscheiden is van

het hoofdgebouw.

1.6 aan huis gebonden beroep

een dienstverlenend beroep, dat in een woning door de bewoner wordt uitgeoefend, waarbij de woning

in overwegende mate haar woonfunctie behoudt en dat een ruimtelijke uitstraling heeft die met de

woonfunctie in overeenstemming is.

1.7 bebouwing

één of meer gebouwen en/of bouwwerken geen gebouwen zijnde.

1.8 bestemmingsgrens

de grens van een bestemmingsvlak.



72

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

1.9 bestemmingsvlak

een geometrisch bepaald vlak met eenzelfde bestemming.

1.10 bouwen

het plaatsen, het geheel of gedeeltelijk oprichten, vernieuwen of veranderen en het vergroten van een

bouwwerk, alsmede het geheel of gedeeltelijk oprichten, vernieuwen of veranderen van een

standplaats.

1.11 bouwgrens

de grens van een bouwvlak.

1.12 bouwlaag

een doorlopend gedeelte van een gebouw dat is begrensd door op (nagenoeg) gelijke hoogte liggende

vloeren of balklagen en dat zodanige afmetingen en vormen heeft dat dit gedeelte zonder ingrijpende

voorzieningen voor woonfuncties geschikt of geschikt te maken is.

1.13 bouwperceel

een aaneengesloten stuk grond, waarop ingevolge de regels een zelfstandige, bij elkaar behorende

bebouwing is toegelaten.

1.14 bouwperceelgrens

een grens van een bouwperceel.

1.15 bouwvlak

een geometrisch bepaald vlak, waarmee gronden zijn aangeduid, waar ingevolge de regels bepaalde

gebouwen en bouwwerken geen gebouwen zijnde zijn toegelaten.

1.16 bouwwerk

elke constructie van enige omvang van hout, steen, metaal of ander materiaal, die hetzij direct hetzij

indirect met de grond is verbonden, hetzij direct of indirect steun vindt in of op de grond.

1.17 bijgebouw

een vrijstaand gebouw dat in functioneel en bouwkundig opzicht ondergeschikt is aan een op hetzelfde

bouwperceel gelegen hoofdgebouw.

1.18 dagrecreatie

recreatie, waarbij overnachting ter plaatse niet is toegestaan.

1.19 extensieve dagrecreatie

niet gemotoriseerde recreatieve activiteiten, zoals wandelen, fietsen, skaten, paardrijden, vissen,

zwemmen en natuurobservatie.



73

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

1.20 gebouw

elk bouwwerk, dat een voor mensen toegankelijke, overdekte, geheel of gedeeltelijk met wanden

omsloten ruimte vormt.

1.21 hoofdgebouw

een gebouw op een bouwperceel, dat zich door zijn constructie, afmetingen of functie onderscheidt van

overige bouwwerken en/of als belangrijkste is aan te merken.

1.22 kap

een constructie van één of meer dakvlakken met een helling van meer dan 30° en minder dan 65°.

1.23 kleinschalige bedrijfsmatige activiteiten

het in een woning door de bewoner op bedrijfsmatige wijze uitoefenen van activiteiten, waarvoor geen

melding of vergunningplicht op grond van het Inrichtingen en vergunningenbesluit milieubeheer geldt

en waarbij de woning in overwegende mate zijn woonfunctie behoudt met een ruimtelijke uitstraling die

daarbij past.

1.24 kleinschalige dagrecreatieve voorzieningen

voorzieningen, zoals aanlegsteigers, picknickplaatsen, observatiepunten, informatieborden en banken,

ten behoeve van activiteiten, zoals wandelen, fietsen, vissen, zwemmen, kanoën en natuurobservatie.

1.25 landschapswaarde

de aan een gebied toegekende waarde met betrekking tot het waarneembare deel van de

aardoppervlakte, die wordt bepaald door de herkenbaarheid en de identiteit van de onderlinge

samenhang tussen levende en niet levende natuur.

1.26 natuurwaarde

de aan een gebied toegekende waarde in verband met de aanwezige flora en fauna.

1.27 nutsvoorzieningen

voorzieningen ten behoeve van het openbare nut, zoals transformatorhuisjes, gasreduceerstations,

schakelhuisjes, duikers, bemalingsinstallaties, gemaalgebouwtjes, telefooncellen, voorzieningen ten

behoeve van (ondergrondse) afvalinzameling en apparatuur voor telecommunicatie.

1.28 overkapping

een bouwwerk, geen gebouw zijnde, voorzien van een gesloten dak en minimaal 2 open wanden/gevels.

1.29 peil

a. voor gebouwen die onmiddellijk aan de weg grenzen: de hoogte van die weg;

b. in andere gevallen en voor bouwwerken, geen gebouwen zijnde: de gemiddelde hoogte van het

aansluitende afgewerkte maaiveld.



74

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

1.30 perceel

Zie bouwperceel.

1.31 praktijkruimte

een gebouw of een gedeelte daarvan, dat dient voor het beroepsmatig verlenen van diensten op

administratief, architectonisch, kunstzinnig, juridisch, medisch, paramedisch, therapeutisch of een

daarmee naar aard gelijk te stellen gebied.

1.32 seksinrichting

het bedrijfsmatig of in een omvang of frequentie die daarmee overeenkomt gelegenheid bieden tot

het ter plaatse, in een gebouw of in een vaartuig, verrichten van seksuele handelingen.

1.33 Staat van Bedrijfsactiviteiten

indeling van bedrijven in categorieën overeenkomstig of vergelijkbaar met de Handreiking Bedrijven en

Milieuzonering, uitgebracht door de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG).

1.34 straatmeubilair

al dan niet zijnde bouwwerken ten behoeve van openbare nutsvoorzieningen zoals:

1. verkeersgeleiders, verkeersborden, lichtmasten, zitbanken, bloembakken, alsmede

2. telefooncellen, abri's, kunstwerken, speeltoestellen en draagconstructies voor reclame, alsmede

3. kleinschalige bouwwerken, geen gebouwen zijnde, ten behoeve van (openbare) nutsvoorzieningen

waaronder inbegrepen voorzieningen ten behoeve van telecommunicatie, energievoorziening en

brandkranen.

1.35 voorgevel

de gevel van het hoofdgebouw die door zijn aard, functie, constructie of uitstraling als belangrijkste

gevel kan worden aangemerkt.

1.36 voorgevellijn

een lijn, welke zoveel mogelijk aansluit aan de ligging van de oorspronkelijke voorgevels van de

hoofdgebouwen.

1.37 windturbine

een bouwwerk ter opwekking van energie door benutting van windkracht, met uitzondering van

bemalingsinstallaties ten behoeve van de waterhuishouding.

1.38 woning

een complex van ruimten, uitsluitend bedoeld voor de huisvestiging van een afzonderlijk huishouden.



75

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Artikel 2 Wijze van meten

Bij de toepassing van deze regels wordt als volgt gemeten:

2.1 afstand

de afstand tussen bouwwerken onderling alsmede de afstand van bouwwerken tot de perceelsgrenzen

worden daar gemeten waar deze afstanden het kleinst zijn.

2.2 de bouwhoogte van een bouwwerk

vanaf het peil tot aan het hoogste punt van een gebouw of van een bouwwerk, geen gebouw zijnde, met

uitzondering van ondergeschikte bouwonderdelen, zoals schoorstenen, antennes, en naar de aard

daarmee gelijk te stellen bouwonderdelen.

2.3 breedte, lengte en diepte van een bouwwerk

tussen (de lijnen getrokken door) de buitenzijde van de gevels en het hart van de scheidingsmuren.

2.4 de dakhelling

langs het dakvlak ten opzichte van het horizontale vlak.

2.5 de goothoogte van een bouwwerk

vanaf het peil tot aan de bovenkant van de goot, c.q. de druiplijn, het boeibord, of een daarmee gelijk te

stellen constructiedeel.

2.6 de hoogte van de beganegrondvloer

vanaf het peil tot aan de bovenkant van de afgewerkte vloer op de begane grond.

2.7 de hoogte van de eerste bouwlaag

vanaf het peil tot de bovenkant van de afgewerkte vloer van de eerste verdieping.

2.8 de inhoud van een bouwwerk

tussen de onderzijde van de begane grondvloer, de buitenzijde van de gevels (en/of het hart van de

scheidsmuren) en de buitenzijde van daken en dakkapellen.

2.9 de oppervlakte van een bouwwerk

tussen de buitenwerkse gevelvlakken en/of het hart van de scheidingsmuren, neerwaarts geprojecteerd

op het gemiddelde niveau van het afgewerkte bouwterrein ter plaatse van het bouwwerk.



76

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530



77

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Hoofdstuk 2 Bestemmingsregels

Artikel 3 Groen Landgoed

3.1 Bestemmingsomschrijving

De voor 'Groen Landgoed' aangewezen gronden zijn bestemd voor:

a. behoud, herstel en ontwikkeling van natuur en landschapswaarden;

b. groen en water;

c. paden, wegen en steigers;

d. bij deze bestemming behorende voorzieningen, zoals parkeervoorzieningen, nutsvoorzieningen,

voorzieningen ten behoeve van beheer en onderhoud van het landgoed, bruggen, steigers en

duikers.

3.2 Bouwregels

Voor het bouwen gelden de volgende regels:

a. op deze gronden mogen uitsluitend bouwwerken, geen gebouwen zijnde, worden gebouwd met

uitzondering van gebouwen ten behoeve van beheer en onderhoud;

b. het gezamenlijk grondoppervlak van alle gebouwen ten behoeve van beheer en onderhoud in deze

bestemming mag niet meer bedragen dan 50 m2;

c. de bouwhoogte van gebouwen ten behoeve van beheer en onderhoud bedraagt ten hoogste 4 m;

d. de bouwhoogte van bouwwerken, geen gebouwen zijnde, bedraagt ten hoogste 10 m.

e. per woning is op gronden met deze bestemming maximaal één steiger toegestaan, met dien

verstande dat:

1. de hoogte niet meer bedraagt dan het afgewerkte maaiveld;

2. de oppervlakte niet meer bedraagt dan 20 m2.

3.3 Afwijken van de bouwregels

Burgemeester en wethouders kunnen met een omgevingsvergunning afwijken van het bepaalde in lid

3.2 onder a voor het bouwen van één vrijstaand bijgebouw per woning met een maximale omvang van

30 m2op gronden behorend bij een naastgelegen bouwperceel met dien verstande dat het

gerealiseerde oppervlak in mindering wordt gebracht op het maximale toegestane oppervlak van aan

en uitbouwen en bijgebouwen zoals opgenomen in artikel 6.2.2 onder g.



78

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Artikel 4 Natuur

4.1 Bestemmingsomschrijving

De voor 'Natuur' aangewezen gronden zijn bestemd voor:

a. behoud, herstel en ontwikkeling van natuur en landschapswaarden;

b. extensieve dagrecreatie;

c. groen en water;

d. wandelpaden;

e. bij deze bestemming behorende voorzieningen, zoals nutsvoorzieningen, bruggen, steigers en

duikers.

4.2 Bouwregels

Voor het bouwen gelden de volgende regels:

a. op deze gronden mogen uitsluitend bouwwerken, geen gebouwen zijnde, worden gebouwd;

b. de bouwhoogte van bouwwerken, geen gebouwen zijnde, bedraagt ten hoogste 10 m.

c. de hoogte van steigers bedraagt niet meer dan het afgewerkte maaiveld;

d. de oppervlakte van steigers bedraagt niet meer dan 20 m2.

4.3 Omgevingsvergunning voor het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of van

werkzaamheden

4.3.1 Aanlegverbod zonder omgevingsvergunning

Het is verboden op of in de gronden zoals bedoeld in lid 4.1 zonder of in afwijking van een

omgevingsvergunning voor het uitvoeren van werken of werkzaamheden van het bevoegd gezag

(omgevingsvergunning) de volgende werken, voor zover geen bouwwerken zijnde, of werkzaamheden

uit te voeren:

a. het ontginnen, bodemverlagen, afgraven, ophogen of egaliseren van de bodem;

b. het aanleggen of verharden van wegen, paden, banen of parkeergelegenheid en het aanbrengen

van andere oppervlakteverhardingen;

c. het aanleggen van dijken of andere taluds en het vergraven of ontgraven van reeds aanwezige

dijken of taluds;

d. het aanbrengen van boven of ondergrondse transport , energie of telecommunicatieleidingen en

de daarmee verband houdende constructies, installaties of apparatuur;

e. het verwijderen, kappen of rooien van bomen of andere opgaande beplanting alsmede het

verwijderen van oevervegetaties;

f. het aanleggen van waterlopen of het vergraven, verruimen of dempen van aanwezige waterlopen;

g. het aanleggen of aanbrengen van oeverbeschoeiingen, kaden of aanlegplaatsen.

4.3.2 Uitzonderingen op het aanlegverbod

Het verbod van lid 4.3.1 is niet van toepassing op werken of werkzaamheden die:

a. betrekking hebben op de aanleg van nieuw natuurgebied met daarbij passende vegetatie;

b. normaal onderhoud en beheer ten dienste van de bestemming betreffen;

c. reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van de inwerkingtreding van het plan;

d. reeds mogen worden uitgevoerd krachtens een verleende vergunning.

4.3.3 Voorwaarde voor een omgevingsvergunning

De werken of werkzaamheden als bedoeld in lid 4.3.1 zijn slechts toelaatbaar, indien daardoor de

natuur en landschapswaarden niet onevenredig worden of kunnen worden aangetast, dan wel de

mogelijkheden voor herstel van die waarden niet onevenredig worden of kunnen worden verkleind.



79

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Artikel 5 Water

5.1 Bestemmingsomschrijving

De voor 'Water' aangewezen gronden zijn bestemd voor:

a. behoud, herstel en ontwikkeling van natuur en landschapswaarden;

b. extensieve dagrecreatie;

c. verkeer te water;

d. water ten behoeve van de waterhuishouding;

e. met bijbehorende bouwwerken ten behoeve van nutsvoorzieningen.

5.2 Bouwregels

Voor het bouwen gelden de volgende regels:

a. op deze gronden mogen uitsluitend bouwwerken, geen gebouwen zijnde, worden gebouwd;

b. de bouwhoogte van bouwwerken, geen gebouwen zijnde, anders dan ten behoeve van de

verkeersregeling of de verlichting bedraagt ten hoogste 6 m;

c. aanlegsteigers zijn niet toegestaan.



80

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Artikel 6 Wonen Landgoed

6.1 Bestemmingsomschrijving

De voor 'Wonen Landgoed' aangewezen gronden zijn bestemd voor:

a. woningen;

b. bij deze bestemming behorende voorzieningen, zoals erven, nutsvoorzieningen,

parkeervoorzieningen, tuinen en water.

6.2 Bouwregels

6.2.1 Hoofdgebouwen

a. hoofdgebouwen worden binnen het bouwvlak gebouwd;

b. per bouwvlak mogen ten hoogste twee woningen worden gebouwd, met dien verstande dat het

totaal aantal woningen maximaal 7 mag bedragen;

c. het gezamenlijk grondoppervlak van alle hoofdgebouwen in deze bestemming mag niet meer

bedragen dan 1.925 m2 , met dien verstande dat het maximale oppervlak van de afzonderlijke

hoofdgebouwen niet meer mag bedragen dan aangegeven in de tabel onder lid d;

d. ter plaatse van de bouwaanduidingen 'specifieke bouwaanduiding 1 tot en met 8' gelden de

volgende regels:

plat dak kap

specifieke

bouwaanduiding

maximum

oppervlakte

hoofgebouw

maximum

goot /bouwhoogte

maximum

goothoogte

maximum

bouwhoogte

1 650 m2 9 m 9 m 13 m

2 250 m2 nvt 4 m 11 m

3 t/m 6 250 m2 4 m 4 m 11 m

7 250 m2 nvt 4 m 11 m

8 250 m2 nvt 3,5 m 11 m

6.2.2 Aan en uitbouwen en bijgebouwen

a. de afstand van aan en uitbouwen en bijgebouwen tot perceelsgrenzen bedraagt ten minste 3 m;

b. de goothoogte van aan en uitbouwen bedraagt ten hoogste de hoogte van de eerste bouwlaag van

het hoofdgebouw;

c. de goothoogte van bijgebouwen bedraagt ten hoogste 4 m;

d. op een aan of uitbouw en/of een bijgebouw mag een kap worden gebouwd waarbij de dakhelling

van bijgebouwen gelijk dient te zijn aan de dakhelling van het hoofdgebouw;

e. aan en uitbouwen en aangebouwde bijgebouwen mogen geplaatst worden buiten het bouwvlak

tot een maximale afstand van 5 meter hiervan liggende (parallelle) lijnen;

f. de oppervlakte van een vrijstaand bijgebouw bedraagt ten hoogste 50 m2;

g. de gezamenlijk oppervlakte van aan en uitbouwen en bijgebouwen bedraagt ten hoogste 150 m2

per woning.

6.2.3 Bouwwerken, geen gebouwen zijnde

a. de bouwhoogte van pergola's bedraagt ten hoogste 3 m;

b. de bouwhoogte van erfafscheidingen bedraagt ten hoogste 2 m;

c. de bouwhoogte van overige bouwwerken, geen gebouwen zijnde, bedraagt ten hoogste 5 m;



81

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

6.2.4 Ondergronds bouwen

a. ondergrondse gebouwen zijn uitsluitend toegestaan ter plaatse van bovengrondse bebouwing;

b. de ondergrondse bouwdiepte van ondergrondse bouwwerken bedraagt maximaal 4 m onder peil.

6.2.5 Voorwaardelijke verplichting Wet geluidhinder

Voor het bouwen van bouwwerken als bedoeld in lid 6.2.1 geldt dat bij de aanvraag van een

omgevingsvergunning ter plaatse van de bouwaanduidingen 'specifieke bouwaanduiding 1, 3 en 4'

dient te worden aangetoond dat afdoende dove gevels en/of of andere maatregelen worden

gerealiseerd en voor het overige aan de vastgestelde maximale ontheffingswaarden ten aanzien van

geluid wordt voldaan.

6.2.6 Voorwaardelijke verplichting geluidluwe buitenruimte Noorde 1

Voor het bouwen van bouwwerken als bedoeld in lid 6.2.1 geldt dat bij de aanvraag van een

omgevingsvergunning ter plaatse van de bouwaanduiding 'specifieke bouwaanduiding 1' dient te

worden aangetoond dat voor deze woning sprake zal zijn van een geluidluwe buitenruimte.

6.2.7 Voorwaardelijke verplichting parkeren

Bij de inrichting van het gebied met de bestemming 'Wonen Landgoed' dienen de gronden van het

betreffende bouwperceel in ieder geval te zijn voorzien van voldoende parkeergelegenheid, waarbij

wordt getoetst aan de parkeernormering zoals opgenomen in de CROW.

6.3 Nadere eisen

Voor zover redelijkerwijs noodzakelijk wordt geacht voor de realisering en instandhouding van de

beoogde beeldkwaliteit als omschreven in het door de raad vastgestelde Beeldkwaliteitsplan Landgoed

De Noorden, kunnen Burgemeester en wethouders nadere eisen stellen aan:

a. de situering van de voorgevel van hoofdgebouwen;

b. de situering van aan en uitbouwen, bijgebouwen en bouwwerken geen gebouwen zijnde.

6.4 Afwijken van de bouwregels

Burgemeester en wethouders kunnen met een omgevingsvergunning afwijken van het bepaalde in:

a. lid 6.2.2 onder b of c: voor het bouwen van een balustrade met een maximale bouwhoogte van 1,25

m ten behoeve van een dakterras, mits geen afbreuk wordt gedaan aan de gebruiksmogelijkheden

en bezonning van aangrenzende percelen;

b. lid 6.2.2 onder e: voor het bouwen van aan en uitbouwen met een diepte van ten hoogste 8 m,

gemeten vanaf het bouwvlak;

c. lid 6.2.4 onder a: voor toegangen naar ondergrondse ruimtes en koekoeken voor daglichttoetreding

met een maximaal oppervlak van 50 m2, voor zover deze geen inbreuk doen aan de ruimtelijke

kwaliteiten zoals vastgelegd in het Beeldkwaliteitsplan Landgoed De Noorden;

d. lid 6.2.4 onder a: voor ondergrondse verbindingen tussen hoofdgebouwen en vrijstaande

bijgebouwen.

6.5 Specifieke gebruiksregels

Binnen deze bestemming is de uitoefening van een aan huis gebonden beroep toegestaan als

ondergeschikte activiteit bij de woonfunctie, waarbij de volgende regels van toepassing zijn:

a. de omvang van de activiteit bedraagt ten hoogste 25% van de gezamenlijke vloeroppervlakte van de

(woon)bebouwing tot een maximum van 40 m2per woning;

b. het gebruik mag geen nadelige invloed hebben op de normale afwikkeling van het verkeer en mag

geen onevenredige toename van de parkeerbehoefte veroorzaken;

c. detailhandel is niet toegestaan;

d. de activiteit wordt uitgeoefend door de bewoner.



82

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

6.6 Afwijken van de gebruiksregels

Burgemeester en wethouders kunnen bij een omgevingsvergunning afwijken van het bepaalde in lid 6.5

ten behoeve van de kleinschalige bedrijvigheid als ondergeschikte activiteit bij de woonfunctie, waarbij

de volgende regels van toepassing zijn:

a. de omvang van de activiteit bedraagt ten hoogste 25% van de gezamenlijke vloeroppervlakte van de

(woon)bebouwing tot een maximum van 50 m2 per woning;

b. aangetoond dient te worden dat de parkeerdruk in de omgeving niet onevenredig toeneemt door

het type bedrijfsvoering;

c. de bedrijfsactiviteiten mogen geen onevenredige afbreuk doen aan de woningen en andere

gevoelige functies in de omgeving;

d. de bedrijvigheid valt onder categorie A van de 'Staat van Bedrijfsactiviteiten 'functiemenging' zoals

opgenomen in bijlage 1.



83

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Artikel 7 Waarde Archeologie

7.1 Bestemmingsomschrijving

De voor 'Waarde Archeologie' aangewezen gronden zijn behalve voor de andere aldaar geldende

bestemming(en) tevens bestemd voor de bescherming en veiligstelling van archeologische waarden.

7.2 Bouwregels

Voor het bouwen gelden de volgende regels:

a. op deze gronden mogen ten behoeve van de in lid 7.1 genoemde bestemming uitsluitend

bouwwerken, geen gebouwen zijnde, worden gebouwd met een bouwhoogte van ten hoogste 3 m;

b. ten behoeve van de andere, voor deze gronden geldende bestemming(en) mag met in achtneming

van de voor de betrokken bestemming(en) geldende (bouw)regels uitsluitend worden gebouwd,

indien:

1. de aanvrager van de omgevingsvergunning (voor het bouwen) een rapport heeft overlegd

waarin de archeologische waarde van de betrokken locatie naar het oordeel van burgemeester

en wethouders in voldoende mate is vastgesteld;

2. de betrokken archeologische waarden, gelet op dit rapport, door de bouwactiviteiten niet

worden geschaad of mogelijke schade kan worden voorkomen door aan de

omgevingsvergunning (voor het bouwen) regels te verbinden, gericht op het behoud van

archeologische resten in de bodem, het doen van opgravingen dan wel het begeleiden van de

bouwactiviteiten door een archeologisch deskundige;

c. het bepaalde in dit lid onder b.1 en b.2 is niet van toepassing, indien het bouwplan betrekking heeft

op een of meer van de volgende activiteiten of bouwwerken:

1. vervanging, vernieuwing of verandering van bestaande bebouwing, waarbij de oppervlakte,

voor zover gelegen op of onder peil, niet wordt uitgebreid en waarbij gebruik wordt gemaakt

van de bestaande fundering;

2. een bouwwerk met een oppervlakte van ten hoogste 100 m2;

3. een bouwwerk dat zonder graafwerkzaamheden dieper dan 35 cm en zonder

heiwerkzaamheden kan worden geplaatst.

7.3 Omgevingsvergunning voor het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of van

werkzaamheden

7.3.1 Verboden zonder omgevingsvergunning

Het is verboden op of in de gronden met de bestemming 'Waarde Archeologie' zonder of in afwijking

van een omgevingsvergunning voor het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of van

werkzaamheden van burgemeester en wethouders de volgende werken, geen bouwwerken zijnde, of

werkzaamheden uit te voeren:

a. het uitvoeren van grondbewerkingen op een grotere diepte of hoogte dan 35 cm, waartoe worden

gerekend afgraven, woelen, mengen, diepploegen, egaliseren, ontginnen, ophogen en aanleggen

van drainage;

b. het uitvoeren van heiwerkzaamheden en het op een of andere wijze indrijven van voorwerpen;

c. het verlagen of verhogen van het waterpeil;

d. het aanleggen of rooien van bos of boomgaard waarbij stobben worden verwijderd;

e. het aanleggen van ondergrondse kabels en leidingen en het aanbrengen van daarmee verband

houdende constructies, installaties of apparatuur.



84

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

7.3.2 Uitzonderingen op het verbod

Het verbod van 7.3.1 is niet van toepassing, indien de werken en werkzaamheden:

a. noodzakelijk zijn voor de uitvoering van een bouwplan waarbij lid 7.2 in acht is genomen;

b. een oppervlakte beslaan van ten hoogste 100 m2;

c. reeds in uitvoering zijn op het tijdstip van inwerkingtreding van het plan;

d. ten dienste van archeologisch onderzoek worden uitgevoerd;

e. kunnen worden aangemerkt als 'het normale agrarisch gebruik van de gronden zoals dat ook in het

verleden heeft plaatsgevonden'.

7.3.3 Voorwaarden voor een omgevingsvergunning

De werken en werkzaamheden, zoals in lid 7.3.1 bedoeld, zijn slechts toelaatbaar, indien de aanvrager

van de omgevingsvergunning aan de hand van nader archeologisch onderzoek kan aantonen dat op de

betrokken locatie geen archeologische waarden aanwezig zijn. Voorts zijn de werken en

werkzaamheden toelaatbaar, indien:

a. de aanvrager van de omgevingsvergunning een rapport heeft overlegd waarin de archeologische

waarde van de betrokken locatie naar het oordeel van burgemeester en wethouders in voldoende

mate is vastgesteld;

b. de betrokken archeologische waarden, gelet op dit rapport, door de activiteiten niet worden

geschaad of mogelijke schade kan worden voorkomen door aan de omgevingsvergunning regels te

verbinden, gericht op het behoud van archeologische resten in de bodem, het doen van

opgravingen dan wel het begeleiden van de bouwactiviteiten door een archeologisch deskundige.



85

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Artikel 8 Waterstaat

8.1 Bestemmingsomschrijving

De voor 'Waterstaat' aangewezen gronden zijn behalve voor de andere aldaar voorkomende

bestemming(en) mede bestemd voor waterstaatkundige voorzieningen.

8.2 Bouwregels

Voor het bouwen gelden de volgende regels:

a. op de gronden mogen ten behoeve van de in lid 8.1 genoemde bestemming uitsluitend

bouwwerken, geen gebouwen zijnde, worden gebouwd;

b. de bouwhoogte van bouwwerken, geen gebouwen zijnde, bedraagt ten hoogste 6 m;

c. ten behoeve van de andere, voor deze gronden geldende bestemming(en) mag met inachtneming

van de voor de betrokken bestemming(en) geldende (bouw)regels uitsluitend worden gebouwd,

indien het bouwplan betrekking heeft op vervanging, vernieuwing of verandering van bestaande

bouwwerken, waarbij de oppervlakte, voor zover gelegen op of onder peil, niet wordt uitgebreid en

gebruik wordt gemaakt van de bestaande fundering.

8.3 Afwijken van de bouwregels

Burgemeester en wethouders kunnen met een omgevingsvergunning afwijken van het bepaalde in lid

8.2 onder c. Een omgevingsvergunning wordt verleend, indien de bij de betrokken bestemming

behorende bouwregels in acht worden genomen en het waterstaatsbelang door de bouwactiviteiten

niet onevenredig wordt geschaad. Alvorens een omgevingsvergunning omtrent afwijking te verlenen,

wordt advies ingewonnen bij de waterbeheerder.



86

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Artikel 9 Waterstaat Waterkering

9.1 Bestemmingsomschrijving

De voor 'Waterstaat Waterkering' aangewezen gronden zijn behalve voor de andere aldaar geldende

bestemming(en) tevens bestemd voor de waterkering.

9.2 Bouwregels

Voor het bouwen gelden de volgende regels:

a. op de gronden mogen ten behoeve van de in lid 9.1 genoemde bestemming uitsluitend

bouwwerken, geen gebouwen zijnde, worden gebouwd;

b. de bouwhoogte van bouwwerken, geen gebouwen zijnde, bedraagt ten hoogste 6 m;

c. ten behoeve van de andere, voor deze gronden geldende bestemming(en) mag met inachtneming

van de voor de betrokken bestemming(en) geldende (bouw)regels uitsluitend worden gebouwd,

indien het bouwplan betrekking heeft op vervanging, vernieuwing of verandering van bestaande

bouwwerken, waarbij de oppervlakte, voor zover gelegen op of onder peil, niet wordt uitgebreid en

gebruik wordt gemaakt van de bestaande fundering.

9.3 Afwijken van de bouwregels

Burgemeester en wethouders zijn bevoegd met een omgevingsvergunning af te wijken van lid 9.2 onder

a. Een omgevingsvergunning wordt verleend, indien de bij de betrokken bestemming behorende

bouwregels in acht worden genomen en het waterkeringsbelang door de bouwactiviteiten niet

onevenredig wordt geschaad.



87

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Hoofdstuk 3 Algemene regels

Artikel 10 Anti dubbeltelregel

Grond die eenmaal in aanmerking is genomen bij het toestaan van een bouwplan waaraan uitvoering is

gegeven of alsnog kan worden gegeven, blijft bij de beoordeling van latere bouwplannen buiten

beschouwing.



88

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Artikel 11 Algemene bouwregels

11.1 Overschrijding bouwgrenzen

De bouwgrenzen, niet zijnde bestemmingsgrenzen, mogen in afwijking van aanduidingsgrenzen,

aanduidingen en bestemmingsregels worden overschreden door:

a. tot gebouwen behorende stoepen, stoeptreden, trappen(huizen), galerijen, hellingbanen

funderingen, balkons, entreeportalen, veranda's en afdaken, mits de overschrijding ten hoogste 2,5

m bedraagt;

b. tot gebouwen behorende erkers en serres, mits de overschrijding ten hoogste 2 m bedraagt;

c. andere ondergeschikte onderdelen van gebouwen, mits de overschrijding ten hoogste 1,5 m

bedraagt.

11.2 Bestaande bouwwerken

Bouwwerken, welke niet voldoen aan het bepaalde in hoofdstuk 2 zijn toegestaan voor zover deze

rechtsgeldig zijn gebouwd of een rechtsgeldige bouwtitel hebben op het tijdstip van terinzagelegging

van het ontwerp van dit plan. De bestaande, afwijkende maatvoering geldt dan als maximale

maatvoering.



89

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Artikel 12 Algemene gebruiksregels

12.1 Gebruiksregels ten aanzien van onbebouwde gronden

12.1.1 Algemeen

Het is verboden de in het plan begrepen gronden, voor zover zij onbebouwd blijven, anders te

gebruiken, in gebruik te geven of te laten gebruiken anders dan ten dienste van de in deze regels aan de

grond gegeven bestemming.

12.1.2 Bijzonder

Onverminderd het bepaalde in lid 12.1.1 is het in ieder geval verboden onbebouwde gronden te

gebruiken voor:

a. het storten of het lozen van puin, vuil of andere vaste of vloeibare afvalstoffen;

b. het opslaan van gerede of ongerede goederen, zoals vaten, kisten, bouwmaterialen, voer en

vaartuigen, werktuigen, machines of onderdelen hiervan;

c. het plaatsen of geplaatst houden van onderkomens;

d. ligplaats of aanlegplaats voor vaartuigen voor zover dit niet uitdrukkelijk bij de bestemmingen is

bepaald;

e. het gebruik van gronden voor functies in strijd met het bepaalde in artikel 11 (Algemene

bouwregels).

12.1.3 Uitzonderingen

Het bepaalde in lid 12.1.1 en lid 12.1.2 is niet van toepassing op:

a. het (tijdelijk) gebruik ten behoeve van de realisering en/of handhaving van de bestemmingen of het

normale onderhoud van de gronden;

b. het opslaan of storten van afval en meststoffen, voor zover noodzakelijk voor het normale

onderhoud van de gronden en de watergangen;

c. het opslaan of opgeslagen houden, storten of lozen van vaste of vloeibare afvalstoffen voor zover

dit noodzakelijk is in verband met het op de bestemming gerichte gebruik van de grond.

12.2 Gebruiksregels ten aanzien van bouwwerken

12.2.1 Algemeen

Het is verboden de in het plan gelegen bouwwerken te gebruiken, in gebruik te geven of te laten

gebruiken op een wijze anders dan ten dienste van de in deze regels aan de bijbehorende grond

gegeven bestemming:

12.2.2 Bijzonder

Onverminderd het bepaalde in lid 12.2.1 is het in ieder geval verboden de bouwwerken te gebruiken

voor/ als:

a. detailhandelsdoeleinden of seksinrichting;

b. bedrijfsmatige werk of opslagruimte;

c. de bouwwerken welke zijn opgericht na een door burgemeester en wethouders te verlenen

omgevingsvergunning te gebruiken voor andere doeleinden dan waarvoor de omgevingsvergunning

is verleend.

d. opslag van gevaarlijke stoffen/materialen als bedoeld in het Besluit externe veiligheid inrichtingen

(BEVI), waaronder begrepen consumentenvuurwerk.

e. het gebruik van bouwwerken voor functies in strijd met het bepaalde in artikel 11 (Algemene

Bouwregels).



90

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Artikel 13 Algemene afwijkingsregels

Burgemeester en wethouders kunnen tenzij op grond van de bestemmingsregels reeds een

omgevingsvergunning voor afwijken kan worden verleend bij een omgevingsvergunning afwijken van

de regels voor:

a. afwijkingen van maten (waaronder percentages) met ten hoogste 10%;

b. overschrijding van bouwgrenzen, niet zijnde bestemmingsgrenzen, voor zover zulks van belang is

voor een technisch betere realisering van bouwwerken dan wel voor zover zulks noodzakelijk is in

verband met de werkelijke toestand van het terrein; de overschrijdingen mogen echter ten hoogste

3 m bedragen en het bouwvlak mag met ten hoogste 10% worden vergroot.

Een omgevingsvergunning voor afwijken wordt niet verleend, indien daardoor onevenredige afbreuk

wordt gedaan aan de ingevolge de bestemming gegeven gebruiksmogelijkheden van aangrenzende

gronden en bouwwerken.

c. de bouw ten dienste van (openbare) nutsvoorzieningen van:

1. niet voor bewoning bestemde gebouwen ten dienste van het openbaar nut, waarbij de inhoud

ten hoogste 25 m³ en de bouwhoogte ten hoogste 4 m mag bedragen, gasdrukregel en

gasdrukmeetstations uitgezonderd;

2. andere bouwwerken, zoals standbeelden, uitingen van kunst en dergelijke tot een maximale

hoogte van 15 m.

Bij de beoordeling van de toelaatbaarheid van de omgevingsvergunning voor afwijken dient in de

belangenafweging eveneens te worden gelet op de effecten met betrekking tot de verkeersveiligheid

(zichtlijnen en voldoende ruimte voor voetgangers en/of bedienend verkeer).

d. het in geringe mate aanpassen van het plan zoals een bouwgrens of een (andere) aanduiding, indien

bij definitieve uitmeting of verkaveling blijkt, dat deze aanpassing in het belang van de juiste

verwerkelijking van het plan redelijk gewenst of noodzakelijk is om het plan aan te passen aan de

werkelijke toestand van het terrein, waarbij de grenzen met niet meer dan 1 m mogen worden

verschoven;

e. de bouw van een steiger binnen de bestemming 'Water' mits:

1. de hoogte niet meer bedraagt dan 0,5 m boven het waterpeil;

2. de steiger niet breder is dan 10% van de totale breedte van de watergang ter plaatse, met een

maximum van 2 m uit de oever;

3. de steiger niet breder is dan 10 m en de afstand tot de zijdelingse perceelsgrenzen ten minste

gelijk is aan de diepte van de steiger, met een minimum van 1 m;

4. de oppervlakte niet meer bedraagt dan 20 m2;

5. geen afbreuk wordt gedaan aan de gewenste beeldkwaliteit van de omgeving;

6. vooraf advies is ingewonnen bij de waterbeheerder.



91

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Artikel 14 Algemene wijzigingsregels

14.1 Overschrijding bestemmingsgrenzen

Burgemeester en wethouders kunnen de in het plan opgenomen bestemmingen wijzigen ten behoeve

van overschrijding van bestemmingsgrenzen, voor zover zulks van belang is voor een technisch betere

realisering van bestemmingen of bouwwerken dan wel voor zover zulks noodzakelijk is in verband met

de werkelijke toestand van het terrein. De overschrijdingen mogen echter ten hoogste 3 m bedragen en

het bestemmingsvlak mag met ten hoogste 10% worden vergroot.

14.2 Archeologische waarden

Burgemeester en wethouders kunnen een of meer bestemmingsvlakken met de bestemming Waarde

Archeologie geheel of gedeeltelijk verwijderen, indien:

a. uit nader archeologisch onderzoek is gebleken dat ter plaatse geen archeologische waarden

aanwezig zijn;

b. het op grond van nader archeologisch onderzoek niet meer noodzakelijk wordt geacht dat het

bestemmingsplan ter plaatse in bescherming en veiligstelling van archeologische waarden voorziet.



92

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530



93

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Hoofdstuk 4 Overgangs en slotregels

Artikel 15 Overgangsrecht

15.1 Overgangsrecht bouwwerken

Voor bouwwerken luidt het overgangsrecht als volgt:

a. een bouwwerk dat op het tijdstip van inwerkingtreding van het bestemmingsplan aanwezig of in

uitvoering is, dan wel gebouwd kan worden krachtens een omgevingsvergunning voor het bouwen,

en afwijkt van het plan, mag, mits deze afwijking naar aard en omvang niet wordt vergroot:

1. gedeeltelijk worden vernieuwd of veranderd;

2. na het tenietgaan ten gevolge van een calamiteit geheel worden vernieuwd of veranderd, mits

de aanvraag van de omgevingsvergunning voor het bouwen wordt gedaan binnen twee jaar na

de dag waarop het bouwwerk is tenietgegaan;

b. het bevoegd gezag kan eenmalig in afwijking van dit lid onder a een omgevingsvergunning verlenen

voor het vergroten van de inhoud van een bouwwerk als bedoeld in dit lid onder a met maximaal

10%;

c. dit lid onder a is niet van toepassing op bouwwerken die weliswaar bestaan op het tijdstip van

inwerkingtreding van het plan, maar zijn gebouwd zonder vergunning en in strijd met het daarvoor

geldende plan, daaronder begrepen de overgangsbepaling van dat plan.

15.2 Overgangsrecht gebruik

Voor gebruik luidt het overgangsrecht als volgt:

a. het gebruik van grond en bouwwerken dat bestond op het tijdstip van inwerkingtreding van het

bestemmingsplan en hiermee in strijd is, mag worden voortgezet;

b. het is verboden het met het bestemmingsplan strijdige gebruik, bedoeld in dit lid onder a, te

veranderen of te laten veranderen in een ander met dat plan strijdig gebruik, tenzij door deze

verandering de afwijking naar aard en omvang wordt verkleind;

c. indien het gebruik, bedoeld in dit lid onder a, na het tijdstip van de inwerkingtreding van het plan

voor een periode langer dan een jaar wordt onderbroken, is het verboden dit gebruik daarna te

hervatten of te laten hervatten;

d. dit lid onder a is niet van toepassing op het gebruik dat reeds in strijd was met het voorheen

geldende bestemmingsplan, daaronder begrepen de overgangsbepalingen van dat plan.



94

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Artikel 16 Slotregel

Deze regels worden aangehaald als: 'Regels van het bestemmingsplan Waterlandgoed De Noorden'.



bijlagen bij de Regels





97

Rho adviseurs voor leefruimte 021524.20161530

Bijlage 1 Staat van Bedrijfsactiviteiten 'functiemenging'



Bijlage Staat van Bedrijfsactiviteiten 'functiemenging' 1

Lijst van afkortingen in de Staat van Bedrijfsactiviteiten 'functiemenging'

niet van toepassing of niet relevant

< kleiner dan

> groter

= gelijk aan

cat. categorie

e.d. en dergelijke

kl. klasse

n.e.g. niet elders genoemd

o.c. opslagcapaciteit

p.c. productiecapaciteit

p.o. productieoppervlak

b.o. bedrijfsoppervlak

v.c. verwerkingscapaciteit

u uur

d dag

w week

j jaar



2 Staat van Bedrijfsactiviteiten 'functiemenging'

SBI 1993 SBI 2008 OMSCHRIJVING

V
N
G
n
r.

C
A
T
E
G
O
R
IE

01 01 LANDBOUW EN DIENSTVERLENING TEN BEHOEVE VAN DE LANDBOUW

014 016 0 Dienstverlening ten behoeve van de landbouw:

014 016 2 algemeen (onder andere loonbedrijven), b.o < 500 m² B1

014 016 4 plantsoenendiensten en hoveniersbedrijven, b.o. < 500 m² B1

15 10, 11 VERVAARDIGING VAN VOEDINGSMIDDELEN EN DRANKEN

151 101,102 0 Slachterijen en overige vleesverwerking:

151 101 6 vleeswaren en vleesconservenfabrieken, p.o. < 200 m² B2

1552 1052 2 Consumptie ijsfabrieken, p.o. < 200 m² B1

1581 1071 1 Broodfabrieken, brood en banketbakkerijen, chargeovens, v.c. < 7.500 kg meel/week B1

1584 10821 0 Verwerking cacaobonen en vervaardiging chocolade en suikerwerk:

1584 10821 3 cacao en chocoladefabrieken, vervaardigen van chocoladewerken met p.o. < 200 m² B1

1584 10821 6 suikerwerkfabrieken zonder suiker branden, p.o. < 200 m² B1

1593 t/m

1595

1102 t/m

1104

Vervaardiging van wijn, cider en dergelijke B1

17 13 VERVAARDIGING VAN TEXTIEL

174, 175 139 Vervaardiging van textielwaren B2

176, 177 139, 143 Vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen en artikelen B2

18 14 VERVAARDIGING VAN KLEDING; BEREIDEN EN VERVEN VAN BONT

181 141 Vervaardiging kleding van leer B2

182 141 Vervaardiging van kleding en –toebehoren (exclusief leer) C

20 16 HOUTINDUSTRIE EN VERVAARDIGING ARTIKELEN VAN HOUT, RIET, KURK EN DERGELIJKE

203, 204, 205 162 1 Timmerwerkfabrieken, vervaardiging overige artikelen van hout, p.o. < 200 m² B2

205 162902 Kurkwaren , riet en vlechtwerkfabrieken B1

22 18 UITGEVERIJEN, DRUKKERIJEN EN REPRODUCTIE VAN OPGENOMENMEDIA

2222.6 18129 Kleine drukkerijen en kopieerinrichtingen B1

2223 1814 A Grafische afwerking A

2223 1814 B Binderijen B1

2224 1813 Grafische reproductie en zetten B1

2225 1814 Overige grafische activiteiten B1

223 182 Reproductiebedrijven opgenomen media A

24 20, 21 VERVAARDIGING VAN CHEMISCHE PRODUCTEN

2442 2120 0 Farmaceutische productenfabrieken:

2442 2120 2 verbandmiddelenfabrieken C

26 23 VERVAARDIGING VAN GLAS, AARDEWERK, CEMENT , KALK EN GIPSPRODUCTEN

2612 2312 Glas in lood zetterij B1

2615 231 Glasbewerkingsbedrijven B2

262, 263 232, 234 0 Aardewerkfabrieken:

262, 263 232, 234 1 vermogen elektrische ovens totaal < 40 kW B1

267 237 0 Natuursteenbewerkingsbedrijven:

267 237 2 indien p.o. < 2.000 m² B2



Staat van Bedrijfsactiviteiten 'functiemenging' 3

SBI 1993 SBI 2008 OMSCHRIJVING

V
N
G
n
r.

C
A
T
E
G
O
R
IE

2681 2391 Slijp en polijstmiddelen fabrieken B2

28 25, 33 VERVAARDIGING EN REPARATIE VAN PRODUCTEN VAN METAAL (EXCLUSIEF

MACHINES/TRANSPORTMIDDELEN)

281 251, 331 1a gesloten gebouw, p.o. < 200 m² B2

284 255, 331 B1 Smederijen, lasinrichtingen, bankwerkerijen en dergelijke, p.o. < 200 m² B2

2852 2562, 3311 2 Overige metaalbewerkende industrie, inpandig, p.o. < 200 m² B2

287 259, 331 B Overige metaalwarenfabrieken n.e.g.; inpandig, p.o. < 200 m² B2

30 26, 28, 33 VERVAARDIGING VAN KANTOORMACHINES EN COMPUTERS

30 26, 28, 33 A Kantoormachines en computerfabrieken, incl. reparatie B1

33 26, 32, 33 VERVAARDIGING VAN MEDISCHE EN OPTISCHE APPARATEN EN INSTRUMENTEN

33 26, 32, 33 A Fabrieken voor medische en optische apparaten en instrumenten en dergelijke B1

36 95/32 VERVAARDIGING VAN MEUBELS EN OVERIGE GOEDEREN N.E.G.

361 9524 2 Meubelstoffeerderijen b.o. < 200 m² A

362 321 Fabricage van munten, sieraden en dergelijke B1

363 322 Muziekinstrumentenfabrieken B1

3661.1 32991 Sociale werkvoorziening B1

40 35 PRODUCTIE EN DISTRIBUTIE VAN STROOM, AARDGAS, STOOM ENWARMWATER

40 35 C0 Elektriciteitsdistributiebedrijven, met transformatorvermogen:

40 35 C1 < 10 MVA B1

40 35 D0 Gasdistributiebedrijven:

40 35 D3 gas: reduceer , compressor , meet en regelinstallaties categorie A A

40 35 D4 gasdrukregel en meetruimten (kasten en gebouwen), categorie B en C B1

40 35 E0 Warmtevoorzieningsinstallaties, gasgestookt:

40 35 E2 blokverwarming B1

41 36 WINNING EN DISTRIBUTIE VAN WATER

41 36 B0 Waterdistributiebedrijven met pompvermogen:

41 36 B1 < 1 MW B1

45 41, 42, 43 BOUWNIJVERHEID

45 41, 42, 43 3 Aannemersbedrijf of bouwbedrijf met werkplaats, b.o. < 1.000 m² B1

453 432 Bouwinstallatie algemeen (exclusief spuiterij) B1

453 4321 Elektrotechnische installatie B1

50 45, 47 HANDEL/REPARATIE VAN AUTO'S, MOTORFIETSEN; BENZINESERVICESTATIONS

501, 502, 504 451, 452,

454

Handel in auto's en motorfietsen, reparatie en servicebedrijven (exclusief plaatwerkerij

of spuiterij)

B1

5020.4 45204 B Autobeklederijen A

5020.5 45205 Autowasserijen B1

503, 504 453 Handel in auto en motorfietsonderdelen en accessoires B1

51 46 GROOTHANDEL EN HANDELSBEMIDDELING

5134 4634 Groothandel in dranken C



4 Staat van Bedrijfsactiviteiten 'functiemenging'

SBI 1993 SBI 2008 OMSCHRIJVING

V
N
G
n
r.

C
A
T
E
G
O
R
IE

5135 4635 Groothandel in tabaksproducten C

5136 4636 Groothandel in suiker, chocolade en suikerwerk C

5137 4637 Groothandel in koffie, thee, cacao en specerijen C

514 464, 46733 Groothandel in overige consumentenartikelen C

5148.7 46499 0 Groothandel in vuurwerk en munitie:

5148.7 46499 1 consumentenvuurwerk, verpakt, opslag < 10 ton C

5153 4673 0 Groothandel in hout en bouwmaterialen:

5153 4673 1 algemeen: b.o. > 2.000 m² C

5153 4673 2 indien b.o. <= 2.000 m² B1

5153.4 46735 4 Zand en grind:

5153.4 46735 6 indien b.o. <= 200 m² B1

5154 4674 0 Groothandel in ijzer en metaalwaren en verwarmingsapparatuur:

5154 4674 1 algemeen: b.o. > 2.000 m² C

5154 4674 2 indien b.o. <= 2.000 m² B1

5156 4676 Groothandel in overige intermediaire goederen C

518 466 2 Groothandel in machines en apparaten, opp >= b.o. 2.000 m², exclusief machines voor de

bouwnijverheid

C

518 466 Groothandel in machines en apparaten, opp < 2.000 m², exclusief machines voor de

bouwnijverheid

B1

519 466, 469 Overige groothandel (bedrijfsmeubels, emballage, vakbenodigdheden en dergelijke) C

52 95 REPARATIE TEN BEHOEVE VAN PARTICULIEREN

527 952 Reparatie ten behoeve van particulieren (exclusief auto's en motorfietsen) A

60 49 VERVOER OVER LAND

6022 493 Taxibedrijven B1

6024 494 1 Goederenwegvervoerbedrijven (zonder schoonmaken tanks), b.o. < 1.000 m² C

603 495 Pomp en compressorstations van pijpleidingen B1

63 52 DIENSTVERLENING TEN BEHOEVE VAN HET VERVOER

6321 5221 Caravanstalling B1

64 53 POST EN TELECOMMUNICATIE

641 531, 532 Post en koeriersdiensten C

71 77 VERHUUR VAN TRANSPORTMIDDELEN, MACHINES, ANDERE ROERENDE GOEDEREN

711 7711 Personenautoverhuurbedrijven B2

712 7712, 7739 Verhuurbedrijven voor transportmiddelen (exclusief personenauto's) C

713 773 Verhuurbedrijven voor machines en werktuigen C

72 62 COMPUTERSERVICE EN INFORMATIETECHNOLOGIE

72 62 A Computerservice en informatietechnologiebureaus en dergelijke A

72 58, 63 B Datacentra B1

73 72 SPEUR EN ONTWIKKELINGSWERK

732 722 Maatschappij en geesteswetenschappelijk onderzoek A



Staat van Bedrijfsactiviteiten 'functiemenging' 5

SBI 1993 SBI 2008 OMSCHRIJVING

V
N
G
n
r.

C
A
T
E
G
O
R
IE

74 63, 69 t/m

71, 73, 74,

77, 78, 80

t/m 82

OVERIGE ZAKELIJKE DIENSTVERLENING

7481.3 74203 Foto en filmontwikkelcentrales C

7484.4 82992 Veilingen voor huisraad, kunst en dergelijke A

90 37, 38, 39 MILIEUDIENSTVERLENING

9001 3700 B Rioolgemalen B1

93 96 OVERIGE DIENSTVERLENING

9301.3 96013 A Wasverzendinrichtingen B1

SBI 93/08/SvB f

maart 2012


